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 Lampiran 1. Bagan Kerja Penelitian     

A. Preparasi Sampel 
 

  
 
   
 
 

- Dibersihkan dicuci dengan air mengalir hingga tidak ada 
kotoran yang menempel 

- Direndam dalam air bersih selama 24 jam untuk 
mengurangi kadar garam 

- Dicuci kembali hingga bersih 
- Dijemur di bawah sinar matahari selama ±5 hari 

 
 
 
 
 
 
- Dipotong ukuran 3-5 cm untuk memudahkan proses 

penghalusan 
- Dihaluskan hingga berukuran ±40 mesh 
 
 
 
 
 

 
Hasil: 
 
 

 
Sampel Gracilaria sp. kering berukuran ±40 mesh 

 
 
  

Sampel Rumput 
Laut Gracilaria sp 

Rumput Laut 
kering 

Serbuk Rumput 
Laut Kering 
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B. Uji Komponen Kimia Gracilaria sp. 
 

1. Uji Kadar Air 
 

 
 

2. Uji Kadar Abu 
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3. Uji Kadar Ekstraktif 
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4. Uji Kadar Holoselulosa 
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5. Uji Kadar α-Selulosa dan Hemiselulosa 
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C. Isolasi Agarosa dari Gracilaria sp. 
 

 
 
Hasil: 
 

 
Agarosa dengan warna putih 
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D. Uji Kualitas Agarosa 

1. Uji Penentuan Titik Pembentukan Gel 
 

 
 
2. Uji Penentuan Titik Leleh 
 

 
 
3. Pengukuran Spektrum IR 
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E. Sintesis Nanopartikel Logam 

 

1. Sintesis AgNPs 

 

 

2. Sintesis CuNPs 

 

 

 

F. Sintesis Film Nanokomposit Logam-Agarosa  
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G. Uji Aktivitas Antibakteri 

 

 

H. Karakterisasi Film Nanokomposit 
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I. Uji Potensi Kemampuan Film Nanokomposit sebagai Kemasan 

Antibakteri 
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Lampiran 2. Analisis Data Penelitian 

A. Komponen Kimia Gracilaria sp. 

KADAR AIR Gracilaria sp.           

Kode 
Gelas 

Kaca/g (A) 
Berat sampel 

(g) 

Gelas 
Kaca + 
Sampel 

(g) 

Kadar 
Air (%) 

Rata-rata 
KA 

Stdev           

A 13,6146 1,9998 15,3169 14,8765 
15,1871 0,44 

          

B 13,2297 2,0003 14,9200 15,4977           

                 

KADAR ABU Gracilaria sp.          

Kode 
Porcelin 

Kosong (g) 
Berat 

Sampel (g) 
BKO (g) 

Porselin 
+ 

Sampel 
(g) 

Kadar Abu 
(%) 

Rata2 Stdev          

A 45,4356 1,0020 0,8498 45,5198 9,9079 
9,9668 0,08 

         

B 44,1562 1,0040 0,8515 44,2414 10,0256          

                 

KADAR EKSTRAKTIF DALAM ALKOHOL-BENZENA         

Kode KA 
Labu didih 

(g) 

Berat 
Sampel 

(g) 
BKO (g) 

Berat Kering 
Oven labu 
didih + zat 
ekstraktif+ 
batu didih 

Kadar 
Ekstraktif 

(%) 
Rata2 Stdev         

A 

15,1871 

105,7967 3,0000 2,5444 106,0350 9,3657 

20,8298 0,80 

        

B 115,4336 3,0001 2,5445 115,978 21,3954         

C 105,0582 3,0000 2,5444 105,5738 20,2642         
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KADAR LIGNIN TIDAK TERLARUT ASAM  

Kode KA 1G3 Oven Sampel BKO 1G3 + AIR AIL (g) AIL (%) 
Porceli

n 
Sampel 

AIR 
Porselin 
& Abu 

Persen Abu 
(%) 

Abu 
AIR 
(g) 

AIL (g) 
AIL 
(%) 

Rata2 Stdev 

A 
9,1621 

32,3692 0,3002 0,2727 32,3763 0,0071 2,3598 
44,570

5 
0,0779 44,6457 96,5340 

0,0
069 

0,0002 0,0902 
0,1659
18278 

0,11 
B 31,803 0,3003 0,2728 31,8086 0,0056 1,6142 

46,847
7 

0,0085 46,8552 88,2353 
0,0
049 

0,0007 0,2416 

                 

KA AIL dan Holoselulosa             

Berat Gelas 
(g) 

Berat 
sampel (g) 

Kering Oven 
Gelas Kaca 

+ Sampel (g) 

Kadar 
Air (%) 

Rata2 
KA 

            

13,1401 0,3002 13,4124 9,2938 
9,1621 

             

13,0415 0,3001 13,3145 9,0303             

                 

KADAR LIGNIN TERLARUT ASAM (ASL)            

Kode 
Absorbans
i pada 205 

nm 

Pengencera
n (x) 

Kadar 
ASL 
(%) 

Rata2 Stdev            

A 0,379 20 9,6432 
8,8799 1,08 

           

B 0,319 20 8,1166            

                 

HOLOSELULOSA         

Kode KA (%) IG3 (g) 
Sampel 

(g) 
BKO (g) 

IG3 & 
Holoselulosa 

(g) 

Kadar 
Holoselulosa 

(%) 
Rata2 Stdev         

A 
9,1621 

31,8111 1,0107 0,9181 31,9787 16,5454 
15,7754 1,09 

        

B 32,379 1,0161 0,9230 32,5552 15,0055         
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KADAR ALFA SELULOSA DAN HEMISELULOSA      

Kode KA (%) IG3 Sampel BKO 
IG3 & Alfa 
Selulosa 

Kadar alfa 
selulosa 

Rata2 Stdev 

Kadar 
Hemise
lulosa 
(%) 

Rerata Stdev      

A 
5,5641 

31,9131 0,1083 0,10227 31,9706 9,3021 
8,9405 0,51 

7,2433 
6,8349 0,58 

     

B 31,256 0,1115 0,10530 31,3162 8,5790 6,4265      

   0,5295              

KA ALFA SELULOSA             

Berat Gelas (g) 
Berat 

Sampel (g) 

Kering Oven 
Gelas Kaca 

+ Sampel (g) 

Kadar 
Air (%) 

Rata2 
KA 

            

13,0344 0,0916 13,1211 5,3493 
5,5641 

            

13,1564 0,0796 13,2314 5,7789             

        

Komponen 
Kimia 

Jumlah SD               

Kadar Air 15,2 0,44               

Kadar Abu 10,0 0,08               

Kadar Ekstraktif 20,8 0,80               

Kadar AIL 0,2 0,11               

Kadar ASL 8,9 1,08               

Kadar 
Holoselulosa 

15,8 1,09               

α-selulosa 8,9 0,51               

Hemiselulosa 6,8 0,58               
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B. Isolasi Agarosa 

1. Pembuatan larutan NaOH 10% (b/v) 

massa NaOH =
10% g/mL × 1000 mL

100% mL/mL
= 100 g 

2. Rendemen Agarosa 

Rendemen =
berat agarosa

berat rumput laut
× 100% 

Rendemen =
4,51 g

250 g
× 100% 

Rendemen = 1,8 % 

C. Kandungan Sulfat Agarosa 
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ppm Abs Abs terkoreksi  blk abs Abs terkoreksi FP ppm SO4 rerata ppm SO4 SO4 
  

0,000 0,141 0,000  0,121 0,148 0,027 1 2,9129 

2,9129 

BM1424(0.1012g/100mL) 2878,321 mg/Kg 

0,500 0,142 0,001   0,148 0,027 1 2,9129 BM1424(0.1012g/100mL)-2 0,29 %w/w 

1,000 0,148 0,007   0,148 0,027 1 2,9129 BM1424(0.1012g/100mL)-Avg   

2,000 0,157 0,016           

4,000 0,178 0,037  a -0,002850        

6,000 0,201 0,060  b 0,010248        

8,000 0,221 0,080  R 0,999172        

10,000 0,240 0,099  R2 0,998345        

 

D. Sifat Fisik dan Kandungan Sulfat Agarosa 

DATA SIFAT FISIK AGAROSA Thermo Scientific       
Parameter 1 2  3 Rata-Rata SD Keterangan 

Melting point 90 89  90 90 0,6 1.5% Gel 
Gel point 34,5 34  35 35 0,5 1.5% Gel 
Kadar Sulfat        0,10%     
DATA SIFAT FISIK AGAROSA Gracilaria sp.       

Parameter 1 2  3 Rata-Rata SD Keterangan 
Titik leleh 90 93  90 91 1,7 1.5% Gel 
Titik pembentukan gel 36 37  36,5 36,5 0,5 1.5% Gel 
Kadar Sulfat        0,29%     
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DATA FISIK AGAROSA 

Jenis Agarosa Rendemen (%) 
Titik 

Pembentukan gel 
(°C) * 

 Titik 
leleh(°C) 

* 
Kadar Sulfat (%) Keterangan 

 
Gracilaria sp 1,8 36  91 0,29 Penelitian ini  
Euchema cottoni 0,65 -  96 0,26 Aslinda dan Ahmad, 2016  
Gracilaria dura 23 35  - 0,25 Meena, 2007  
**Gracilaria verrucosa 9,2 34  90 0,32 Abidin, dkk., 2015  
Thermo Scientific - 35  90 0,1*** Penelitian ini  
Takara - -  98 0,14 Aslinda dan Ahmad, 2016  
Sigma Aldrich - 33.5-36.5  85.5-88.5 0,3 **** A9668  
(*)      1,5% gel        
(**)    Metode presipitasi Propilen Glikol dengan perlakuan NaOH 10%      
(***)    Katalog Thermo Scientific        
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Hasil FTIR Agarosa 

Agarosa dari Gracilaria sp 

44459 Agarosa  
Peak 
Number 

X (cm-
1) Y (%T) 

1 3317,94 93,96 
2 2885,03 97,31 
3 2752,11 97,91 
4 1634,49 96,50 
5 1362,94 95,32 
6 1150,56 91,96 
7 1048,00 81,34 
8 929,46 87,86 
9 886,94 89,00 

10 769,18 89,29 
 

 

 

 

 

 

 

 

44459 Agarosa

Name

By FTIR Biomat Spectrum Two

Description

4000 4003500 3000 2500 2000 1500 1000 500

101

80

82

84

86

88

90

92

94

96

98

100

cm-1

%
T

1048,00cm-1; 81,34%T

929,46cm-1; 87,86%T

886,94cm-1; 89,00%T

769,18cm-1; 89,29%T

1150,56cm-1; 91,96%T

3317,94cm-1; 93,96%T

1362,94cm-1; 95,32%T

1634,49cm-1; 96,50%T

2885,03cm-1; 97,31%T

2752,11cm-1; 97,91%T
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Agarosa dari Thermo Scientific 

44459 Thermo  
Peak 
Number 

X (cm-
1) Y (%T) 

1 3324,00 96,67 
2 2883,28 98,70 
3 2346,91 98,76 
4 1353,74 97,24 
5 1046,65 87,26 
6 928,93 91,71 
7 884,66 92,55 
8 768,50 93,03 
9 686,33 92,45 

 

 

 

 

 

44459 Thermo

Name

By FTIR Biomat Spectrum Two

Description

4000 4003500 3000 2500 2000 1500 1000 500

102

87
87
88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

cm-1

%
T

1046,65cm-1; 87,26%T

928,93cm-1; 91,71%T

686,33cm-1; 92,45%T

884,66cm-1; 92,55%T

768,50cm-1; 93,03%T

3324,00cm-1; 96,67%T 1353,74cm-1; 97,24%T

2883,28cm-1; 98,70%T 2346,91cm-1; 98,76%T
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E. Pembuatan Nanopartikel Logam 

1. Pembuatan larutan AgNO3 1mM 

massa AgNO =
0,001M × 169,87 g mol⁄ × 50 mL

1000
 

massa AgNO = 0,0085 g 

 

2. Pembuatan larutan Na3C6H5O7 1% 

massa Na C H O =
1% × 50 mL

100%
 

massa Na C H O = 0,5 g 

 

3. Pembutan larutan CuSO4 0,05M 

massa CuSO =
0,05M × 160 g mol × 50 mL⁄

1000
 

massa CuSO = 0,4 g 

 

4. Pembuatan larutan NaOH 7,5 M 

massa NaOH =
7,5M × 40 g mol × 10 mL⁄

1000
 

massa NaOH = 3 g 

 

5. Pembuatan larutan L-Asam Askorbat 1,13 M 

massa L − asam askorbat =
1,13M × 176 g mol × 10 mL⁄

1000
 

massa L − asam askorbat = 1,99 g 
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6. Hasil Uji Spektrofotometri UV-Vis 

- Hasil Spektrum UV-Vis AgNPs 

 

 

Puncak serapan tertinggi pada 429,5 nm 
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- Hasil Spektrum UV-Vis CuNPs 
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Puncak serapan tertinggi pada 497 nm 
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7. Hasil Uji PSA 
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F. Uji Antibakteri Kemasan Antibakteri 

 

 

 

 

S.Aureus

1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2
Ag (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13,0 12,0 13,0 12,7 10,0 11,0 10,0 10,3 7,0 7,0 8,0 7,3 7,0 6,0 7,0 6,7 5,0 5,0 6,0 5,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ag (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 1,0 2,0 1,7 14,0 14,0 13,0 13,7 12,0 12,0 12,0 12,0 10,0 11,0 11,0 10,7 10,0 10,0 10,0 10,0 9,0 10,0 10,0 9,7 2,0 2,0 1,0 1,7 2,0 2,0 1,0 1,7 2,0 2,0 1,0 1,7 2,0 2,0 1,0 1,7
Ag (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,0 2,0 3,0 2,7 15,0 16,0 15,0 15,3 13,0 13,0 14,0 13,3 13,0 13,0 13,0 13,0 12,0 12,0 11,0 11,7 10,0 10,0 10,0 10,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0
Cu (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,0 5,0 6,0 5,7 8,0 8,0 8,0 8,0 6,0 5,0 5,0 5,3 5,0 5,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 9,0 10,0 10,0 7,7 8,0 8,0 7,0 7,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
K+ (kloramfenikol 300 ppm) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19,0 20,0 19,0 19,3 19,0 20,0 19,0 19,3 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 18,0 18,7 18,0 18,0 18,0 18,0 16,0 16,0 15,0 15,7 15,0 14,0 14,0 14,3 14,0 14,0 14,0 14,0 13,0 13,0 14,0 13,3

E.Coli

1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2
Ag (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 0,0 0,7 1,0 1,0 0,0 0,7 1,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ag (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 2,0 3,0 2,3 2,0 2,0 3,0 2,3 2,0 1,0 1,0 1,3 1,0 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ag (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,0 4,0 3,0 3,7 4,0 4,0 3,0 3,7 4,0 4,0 4,0 4,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 14,0 13,0 13,3 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
K+ (kloramfenikol 300 ppm) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,0 17,0 16,0 16,7 17,0 17,0 17,0 17,0 16,0 16,0 15,0 15,7 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

S.Thypii

1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2
Ag (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ag (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 2,0 2,0 1,7 1,0 2,0 2,0 1,7 1,0 1,0 2,0 1,3 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ag (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 4,0 3,0 3,3 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 1,0 1,0 1,3 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 0,0 0,7
Cu (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
K+ (kloramfenikol 300 ppm) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15,0 15,0 15,0 15,0 16,0 16,0 17,0 16,3 18,0 19,0 19,0 18,7 16,0 16,0 17,0 16,3 16,0 16,0 15,0 15,7 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 14,0 14,0 14,3 14,0 14,0 14,0 14,0 14,0 14,0 13,0 13,7

Ket: Bakteri belum tumbuh

B. Subtilis

1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2
Ag (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ag (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ag (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,0 4,0 3,0 3,7 3,0 4,0 4,0 3,7 3,0 3,0 2,0 2,7 2,0 2,0 3,0 2,3 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 1,0 2,0 2,0 1,7 1,0 2,0 2,0 1,7 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Cu (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
K+ (kloramfenikol 300 ppm) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,0 19,0 18,0 17,7 17,0 16,0 19,0 17,3 16,0 18,0 18,0 17,3 16,0 16,0 17,0 16,3 16,0 16,0 16,0 16,0 15,0 16,0 15,0 15,3 15,0 15,0 14,0 14,7 15,0 14,0 14,0 14,3 14,0 13,0 14,0 13,7 13,0 13,0 13,0 13,0

Ket: Bakteri belum tumbuh

S. Epidermidis

1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2
Ag (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 0,7 0,0 1,0 1,0 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ag (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 2,0 1,0 1,7 2,0 2,0 2,0 2,0 1,0 2,0 2,0 1,7 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Ag (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 3,0 3,0 2,7 2,0 3,0 3,0 2,7 2,0 3,0 2,0 2,3 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 1,0 1,7 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Cu (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
K+ (kloramfenikol 300 ppm) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,0 15,0 15,0 15,3 16,0 15,0 15,0 15,3 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 14,0 15,0 15,0 14,0 14,0 15,0 14,3 14,0 14,0 14,0 14,0 14,0 14,0 13,0 13,7 14,0 13,0 13,0 13,3 13,0 13,0 12,0 12,7 13,0 13,0 12,0 12,7

Ket: Bakteri belum tumbuh

Pseudomonas

Ket: Bakteri belum tumbuh

Ket: Bakteri belum tumbuh
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Pseudomonas

1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2 1 2 3 Rata2
Ag (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ag (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ag (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
K+ (kloramfenikol 300 ppm) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15,0 13,0 14,0 14,0 15,0 14,0 14,0 14,3 15,0 16,0 16,0 15,7 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 14,0 14,7 14,0 14,0 14,0 14,0

Ket: Bakteri belum tumbuh

16 18 20 22 24Sampel
Zona Bening Jam ke-

2 4 6 8 10 12 14

S. Aureus

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
Ag (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 12,7 10,3 7,3 6,7 5,3 0,0 0,0 0,0 0,0
Ag (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 1,7 13,7 12,0 10,7 10,0 9,7 1,7 1,7 1,7 1,7
Ag (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 2,7 15,3 13,3 13,0 11,7 10,0 3,0 3,0 3,0 3,0
Cu (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 5,7 8,0 5,3 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 7,7 7,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
K+ (kloramfenikol 300 ppm) 0,0 0,0 19,3 19,3 19,0 19,0 18,7 18,0 15,7 14,3 14,0 13,3
K- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
S.Thypii

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
Ag (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ag (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 1,7 1,7 1,3 1,0 1,0 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0
Ag (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 3,0 3,3 2,0 2,0 2,0 1,3 1,0 1,0 1,0 0,7
Cu (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
K+ (kloramfenikol 300 ppm) 0,0 0,0 15,0 16,3 18,7 16,3 15,7 15,0 15,0 14,3 14,0 13,7
K- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
E. Coli

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
Ag (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,7 0,7 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ag (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 2,3 2,3 1,3 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ag (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 3,7 3,7 4,0 13,0 13,3 13,0 13,0 0,0 0,0 0,0
Cu (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
K+ (kloramfenikol 300 ppm) 0,0 0,0 16,7 17,0 15,7 15,0 15,0 15,0 0,0 0,0 0,0 0,0
K- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
S. Epidermidis
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S. Epidermidis

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
Ag (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,7 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ag (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 1,7 2,0 1,7 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Ag (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 2,7 2,7 2,3 2,0 1,7 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Cu (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
K+ (kloramfenikol 300 ppm) 0,0 0,0 15,3 15,3 15,0 15,0 14,3 14,0 13,7 13,3 12,7 12,7
K- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
B. Subtilis

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
Ag (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ag (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 2,0 2,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ag (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 3,7 3,7 2,7 2,3 2,0 2,0 1,7 1,7 1,0 1,0
Cu (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
K+ (kloramfenikol 300 ppm) 0,0 0,0 17,7 17,3 17,3 16,3 16,0 15,3 14,7 14,3 13,7 13,0
K- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Pseudomonas

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
Ag (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ag (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ag (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (10%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (20%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cu (30%) + Agarosa + Gli 1% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
K+ (kloramfenikol 300 ppm) 0,0 0,0 14,0 14,3 15,7 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 14,7 14,0
K- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
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G. Karakterisasi Kemasan Antibakteri 

1. Ketebalan  

 

 

2. Densitas 

Jenis Film  
1 2 3 Densitas 

Rata2 SD 
panjang lebar tinggi massa Densitas panjang lebar tinggi massa Densitas panjang lebar tinggi massa Densitas 

Agarosa 2,00 2,00 0,00 0,01 0,68 2,00 2,00 0,00 0,01 0,73 2,00 2,00 0,00 0,01 0,63 0,68 0,05 
Agarosa+Ag 2,00 2,00 0,01 0,01 0,54 2,00 2,00 0,01 0,01 0,59 2,00 2,00 0,01 0,01 0,52 0,55 0,04 
Agarosa+Cu 2,00 2,00 0,00 0,02 1,07 2,00 2,00 0,00 0,02 1,03 2,00 2,00 0,00 0,02 0,99 1,03 0,04 
Agarosa+Gli 0.5% 2,00 2,00 0,00 0,01 0,51 2,00 2,00 0,00 0,01 0,48 2,00 2,00 0,00 0,01 0,52 0,50 0,02 
Agarosa+Ag+Gli 0.5% 2,00 2,00 0,00 0,01 0,77 2,00 2,00 0,00 0,01 0,80 2,00 2,00 0,00 0,01 0,73 0,77 0,04 
Agarosa+Cu+Gli 0.5% 2,00 2,00 0,00 0,02 1,13 2,00 2,00 0,00 0,02 1,17 2,00 2,00 0,00 0,02 1,12 1,14 0,02 
Agarosa+Gli1% 2,00 2,00 0,01 0,01 0,55 2,00 2,00 0,01 0,02 0,63 2,00 2,00 0,01 0,02 0,61 0,60 0,04 
Agarosa+Ag+1% 2,00 2,00 0,01 0,02 0,50 2,00 2,00 0,01 0,02 0,44 2,00 2,00 0,01 0,02 0,46 0,47 0,03 
Agarosa+Cu+1% 2,00 2,00 0,01 0,03 0,93 2,00 2,00 0,01 0,02 0,73 2,00 2,00 0,01 0,03 0,85 0,83 0,10 

 

 

 

 

Jenis Film 1 2 3 4 5 Ketebalan Rata2 SD 

Agarosa 0,02 0,02 0,03 0,03 0,03 0,03 0,01 

Agarosa+Ag 0,03 0,04 0,05 0,04 0,04 0,04 0,01 

Agarosa+Cu 0,04 0,04 0,05 0,04 0,05 0,04 0,01 

Agarosa+Gli 0.5% 0,05 0,04 0,04 0,05 0,05 0,05 0,01 

Agarosa+Ag+Gli 0.5% 0,05 0,07 0,06 0,06 0,06 0,06 0,01 

Agarosa+Cu+Gli 0.5% 0,06 0,05 0,04 0,04 0,04 0,05 0,01 

Agarosa+Gli1% 0,06 0,05 0,08 0,06 0,06 0,06 0,01 

Agarosa+Ag+1% 0,09 0,08 0,10 0,09 0,09 0,09 0,01 

Agarosa+Cu+1% 0,08 0,07 0,09 0,07 0,07 0,08 0,01 
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3. Kelarutan 

Jenis Film  
Ulangan 1 Ulangan 2 Ulangan 3 

Rata2 SD 
m1 m2 

% penurunan 
berat sampel m1 m2 

% penurunan 
berat sampel m1 m2 

% penurunan 
berat sampel 

Agarosa 0,01 0,01 8,57 0,01 0,01 9,23 0,01 0,01 9,02 8,94 0,34 
Agarosa+Gli 0.5% 0,01 0,01 22,22 0,01 0,01 22,03 0,01 0,01 22,76 22,34 0,38 
Agarosa+Gli1% 0,02 0,01 58,46 0,02 0,01 61,14 0,02 0,01 59,14 59,58 1,39 
Agarosa+Ag 0,01 0,01 20,00 0,01 0,01 21,00 0,01 0,01 21,83 20,94 0,92 
Agarosa+Ag+Gli 0.5% 0,01 0,01 36,81 0,01 0,01 36,76 0,02 0,01 34,81 36,13 1,14 
Agarosa+Ag+Gli1% 0,02 0,01 59,23 0,02 0,01 59,82 0,02 0,01 59,05 59,37 0,40 
Agarosa+Cu 0,02 0,01 43,79 0,02 0,01 42,77 0,02 0,01 43,60 43,39 0,54 
Agarosa+Cu+Gli 0.5% 0,02 0,01 55,50 0,02 0,01 55,33 0,02 0,01 54,89 55,24 0,31 
Agarosa+Cu+Gli1% 0,03 0,01 69,18 0,03 0,01 69,44 0,03 0,01 69,38 69,34 0,14 

 

4. Uji Biodegradabilitas 

Ulangan 1       

Jenis Film  
Pengamatan 1 (7 hari) Pengamatan 2 (14 hari) 

m1 m2 % penurunan berat sampel m1 m2 % penurunan berat sampel 
Agarosa 0,0071 0,0037 47,8873 0,0071 0,0000 100,0000 
Ag 10% + Agarosa 0,0093 0,0062 33,3333 0,0093 0,0021 77,4194 
Ag 20% + Agarosa 0,0136 0,0090 33,8235 0,0136 0,0081 40,4412 
Ag 30% + Agarosa 0,0195 0,0138 29,2308 0,0195 0,0137 29,7436 
Cu 10% + Agarosa 0,0137 0,0087 36,4964 0,0137 0,0015 89,0511 
Cu 20% + Agarosa 0,0181 0,0118 34,8066 0,0181 0,0098 45,8564 
Cu 30% + Agarosa 0,0282 0,0189 32,9787 0,0282 0,0173 38,6525 
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Ulangan 3 

Jenis Film  
Pengamatan 1 (7 hari) Pengamatan 2 (14 hari) 

m1 m2 % penurunan berat sampel m1 m2 % penurunan berat sampel 

Agarosa 0,0065 0,0033 49,2308 0,0065 0,0000 100,0000 
Ag 10% + Agarosa 0,0096 0,0063 34,3750 0,0096 0,0022 77,0833 
Ag 20% + Agarosa 0,0128 0,0085 33,5938 0,0128 0,0075 41,4063 
Ag 30% + Agarosa 0,0193 0,0135 30,0518 0,0193 0,0134 30,5699 
Cu 10% + Agarosa 0,0152 0,0097 36,1842 0,0152 0,0019 87,5000 
Cu 20% + Agarosa 0,0164 0,0106 35,3659 0,0164 0,0089 45,7317 
Cu 30% + Agarosa 0,0257 0,0171 33,4630 0,0257 0,0158 38,5214 

 

 

 

 

 

 

 

Ulangan 2 

Jenis Film  
Pengamatan 1 (7 hari) Pengamatan 2 (14 hari) 

m1 m2 % penurunan berat sampel m1 m2 % penurunan berat sampel 

Agarosa 0,0076 0,0039 48,6842 0,0076 0,0000 100,0000 
Ag 10% + Agarosa 0,0088 0,0057 35,2273 0,0088 0,0019 78,4091 
Ag 20% + Agarosa 0,0141 0,0093 34,0426 0,0141 0,0082 41,8440 
Ag 30% + Agarosa 0,0201 0,0139 30,8458 0,0201 0,0138 31,3433 
Cu 10% + Agarosa 0,0157 0,0101 35,6688 0,0157 0,0018 88,5350 
Cu 20% + Agarosa 0,0160 0,0105 34,3750 0,0160 0,0089 44,3750 
Cu 30% + Agarosa 0,0221 0,0148 33,0317 0,0221 0,0138 37,5566 
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Uji Biodegradabilitas  

Jenis Film  
Pengamatan 1 (7 hari) Pengamatan 2 (14 hari) 

%  SD % SD 
Agarosa 49 1 100 0 
Ag 10% + Agarosa 34 1 78 1 
Ag 20% + Agarosa 34 0 41 1 
Ag 30% + Agarosa 30 1 31 1 
Cu 10% + Agarosa 36 0 88 1 
Cu 20% + Agarosa 35 0 45 1 
Cu 30% + Agarosa 33 0 38 1 
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5. Uji Mekanik  

 

  
Agarosa      

Report Date 12/12/2022 Test Date 12/12/2022   
Testing Machine AGS-X Capacity 5000N   
Test Mode Single Test Type Tensile   
Speed 10mm/min Shape Plate   
No of Batches: 1 Qty/Batch: 3   

      
Data Dimensi      
Name Thickness Width Gauge_Length   
Unit mm mm mm   
A1 0,05 20,32 48,16   
A2 0,06 20,61 47,79   
A3 0,05 22,14 49,16   

      
Data Hasil Uji      

Name Mod Elastic Tensile Strenght Max_Strain Break_Strain Max_Force 

Parameters Stress 0 - 3 MPa  Calc. at Entire Areas Sensitivity: 0.3 Calc. at Entire Areas 

Unit GPa N/mm2 % % N 

A1 0,026 2,37 9,59 9,70 4,01 

A2 0,031 3,60 15,75 15,95 5,28 

A3 0,027 3,27 15,41 15,52 5,32 

Average 0,028 3,08 13,59 13,72 4,87 

Standard Deviation 0,003 0,63 3,46 3,49 0,74 
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Ag-Agarosa      
Report Date 12/12/2022 Test Date 12/12/2022   
Testing Machine AGS-X Capacity 5000N   
Test Mode Single Test Type Tensile   
Speed 10mm/min Shape Plate   
No of Batches: 1 Qty/Batch: 3   

      
Data Dimensi      
Name Thickness Width Gauge_Length   
Unit mm mm mm   
B1 0,05 20,69 47,92   
B2 0,07 21,47 49,28   
B3 0,05 21,13 48,98   

      
Data Hasil Uji      

Name Mod Elastic Tensile Strenght Max_Strain Break_Strain Max_Force 

Parameters Stress 1 - 5 MPa  Calc. at Entire Areas Sensitivity: 0.3 Calc. at Entire Areas 

Unit GPa N/mm2 % % N 

B1 0,419 10,15 6,88 6,90 10,31 

B2 0,248 8,51 8,38 8,40 10,53 

B3 0,303 11,27 11,70 11,72 12,47 

Average 0,323 9,98 8,99 9,01 11,10 

Standard Deviation 0,087 1,39 2,46 2,47 1,19 
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Cu-Agarosa      
Report Date 12/12/2022 Test Date 12/12/2022   
Testing Machine AGS-X Capacity 5000N   
Test Mode Single Test Type Tensile   
Speed 10mm/min Shape Plate   
No of Batches: 1 Qty/Batch: 3   

      
Data Dimensi      
Name Thickness Width Gauge_Length   
Unit mm mm mm   
C1 0,08 21,11 49,31   
C2 0,07 20,96 49,84   
C3 0,08 20,34 50,17   

      
Data Hasil Uji      

Name Mod Elastic Tensile Strenght Max_Strain Break_Strain Max_Force 

Parameters Stress 0 - 2 MPa  Calc. at Entire Areas Sensitivity: 0.3 Calc. at Entire Areas 

Unit GPa N/mm2 % % N 

C1 0,065 6,68 16,22 16,22 6,91 

C2 0,042 4,30 11,69 11,69 6,46 

C3 0,066 6,49 15,75 15,94 6,85 

Average 0,058 5,82 14,55 14,62 6,74 

Standard Deviation 0,014 1,32 2,49 2,54 0,25 
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6. Uji SEM-EDS 

Film Agarosa 
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Film Ag-Agarosa 
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Film Cu-Agarosa 
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7. Uji FTIR 

Agarosa   
Peak 

Number 
X (cm-1) Y (%T) 

1 3291,82 53,44 
2 2939,14 80,75 
3 2884,28 81,92 
4 2115,46 98,07 
5 1646,63 86,39 
6 1416,09 87,50 
7 1374,36 87,69 
8 1185,23 92,43 
9 1151,56 94,50 

10 1111,46 80,93 
11 1037,53 41,24 
12 991,21 78,28 
13 969,89 88,36 
14 930,45 86,17 
15 890,39 97,21 
16 855,52 92,71 
17 787,61 93,44 
18 771,00 91,04 
19 740,20 89,08 
20 715,93 86,17 
21 665,33 80,44 
22 555,21 81,12 
23 483,07 82,82 
24 403,19 97,99 

 

 

 

 

67214-A_1

Name

Sample 003 By NNS Date Rabu, Maret 29 2023

Description

4000 4003500 3000 2500 2000 1500 1000 500

109

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

105

cm-1

%
T

1037,53cm-1; 41,24%T
3291,82cm-1; 53,44%T

991,21cm-1; 78,28%T

665,33cm-1; 80,44%T2939,14cm-1; 80,75%T

1111,46cm-1; 80,93%T

555,21cm-1; 81,12%T2884,28cm-1; 81,92%T

483,07cm-1; 82,82%T

715,93cm-1; 86,17%T930,45cm-1; 86,17%T

1646,63cm-1; 86,39%T

1416,09cm-1; 87,50%T
1374,36cm-1; 87,69%T

969,89cm-1; 88,36%T

740,20cm-1; 89,08%T

771,00cm-1; 91,04%T

1185,23cm-1; 92,43%T

855,52cm-1; 92,71%T

787,61cm-1; 93,44%T

1151,56cm-1; 94,50%T

890,39cm-1; 97,21%T

403,19cm-1; 97,99%T2115,46cm-1; 98,07%T
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Ag-agarosa  
Peak 

Number X (cm-1) Y (%T) 
1 3292,36 54,05 
2 2939,00 80,50 
3 2883,82 81,78 
4 2115,45 98,01 
5 1646,54 86,19 
6 1427,81 85,94 
7 1374,83 85,39 
8 1184,84 91,14 
9 1151,87 93,22 

10 1111,65 81,62 
11 1068,83 57,79 
12 1037,88 40,68 
13 990,85 79,38 
14 969,24 88,60 
15 930,80 85,74 
16 890,10 96,42 
17 855,45 92,78 
18 788,04 93,50 
19 771,08 90,94 
20 740,27 88,93 
21 715,99 85,95 
22 663,82 80,00 
23 554,95 79,90 
24 486,72 83,06 
25 410,83 99,15 

 

 

 

 

67214-B_1

Name

Sample 004 By NNS Date Rabu, Maret 29 2023

Description

4000 4003500 3000 2500 2000 1500 1000 500

110

39

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

105

cm-1

%
T

1037,88cm-1; 40,68%T
3292,36cm-1; 54,05%T

1068,83cm-1; 57,79%T

990,85cm-1; 79,38%T554,95cm-1; 79,90%T

663,82cm-1; 80,00%T

2939,00cm-1; 80,50%T

1111,65cm-1; 81,62%T

2883,82cm-1; 81,78%T

486,72cm-1; 83,06%T

1374,83cm-1; 85,39%T

930,80cm-1; 85,74%T
1427,81cm-1; 85,94%T

715,99cm-1; 85,95%T

1646,54cm-1; 86,19%T

969,24cm-1; 88,60%T

740,27cm-1; 88,93%T

771,08cm-1; 90,94%T

1184,84cm-1; 91,14%T

855,45cm-1; 92,78%T

1151,87cm-1; 93,22%T

788,04cm-1; 93,50%T

890,10cm-1; 96,42%T2115,45cm-1; 98,01%T 410,83cm-1; 99,15%T
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Cu-agarosa  
Peak 

Number X (cm-1) Y (%T) 
1 3323,85 67,39 
2 2956,11 83,40 
3 2916,69 64,02 
4 2849,94 73,86 
5 2115,28 98,47 
6 1593,93 69,29 
7 1557,94 59,78 
8 1470,41 83,92 
9 1439,99 80,31 

10 1418,85 77,31 
11 1378,76 85,96 
12 1321,43 77,46 
13 1261,84 85,43 
14 1185,26 94,36 
15 1038,31 53,69 
16 930,17 92,03 
17 867,16 96,34 
18 798,19 89,50 
19 772,41 80,72 
20 718,12 84,66 
21 672,29 85,29 
22 635,00 81,66 
23 610,31 77,89 
24 510,97 72,53 
25 403,00 98,26 

 

67214-C_1

Name

Sample 005 By NNS Date Rabu, Maret 29 2023

Description

4000 4003500 3000 2500 2000 1500 1000 500

101

53
55

60

65

70

75

80

85

90

95

cm-1

%
T

1038,31cm-1; 53,69%T1557,94cm-1; 59,78%T

2916,69cm-1; 64,02%T
3323,85cm-1; 67,39%T

1593,93cm-1; 69,29%T
510,97cm-1; 72,53%T

2849,94cm-1; 73,86%T
1418,85cm-1; 77,31%T

1321,43cm-1; 77,46%T

610,31cm-1; 77,89%T
1439,99cm-1; 80,31%T 772,41cm-1; 80,72%T

635,00cm-1; 81,66%T

2956,11cm-1; 83,40%T 1470,41cm-1; 83,92%T 718,12cm-1; 84,66%T
672,29cm-1; 85,29%T1261,84cm-1; 85,43%T

1378,76cm-1; 85,96%T

798,19cm-1; 89,50%T
930,17cm-1; 92,03%T

1185,26cm-1; 94,36%T

867,16cm-1; 96,34%T

403,00cm-1; 98,26%T2115,28cm-1; 98,47%T
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H. Uji TPC Aplikasi Kemasan Antibakteri 
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Lampiran 3. Dokumentasi 
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SINTESIS NANOPARTIKEL LOGAM 

 

PEMBUATAN FILM NANOKOMPOSIT 
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PEMBUATAN FILM NANOKOMPOSIT 
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